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Men på baggrund af den rapport, som den 
nedsatte arbejdsgruppe har afgivet, som tilsyne- 
ladende peger på, at vi i fremtiden stort set kun 
skal have varslede besøg, så gik mit spørgsmål 
på, om ministeren kan bekræfte, at de uvarslede 
besøg, der foregår i øjeblikket, også bliver ved 
med at foregå i fremtiden, eller kommer der en 
ændring på det? Jeg mener nemlig, at hvis vi 
skal bygge noget på egeiiko,ntrolsystemet, og 
det tror jeg nok vi skal, så er det utrolig vigtigt, 
at den kontrol, der så bliver foretaget, i al fald er 
uvarslet, så man ikke kan nå at gøre forholdene 
bedre. Hvis der kun er kontrol en gang hvert an- 
det, tredje eller fjerde år, er det utrolig vigtigt, at 
det er, som forholdene er til daglig, og ikke som 
de er pyntet op til. 

Kl. 13.20 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Fødevareministeren, og der gives op til 5 minut- 
ters taletid. 

(Kort bemærkning). 
Fødevareministeren (Mariann Fischer Boel): 
Hr. Ole Vagn Christensen og jeg må være fra no- 
genlunde samme årgang, for jeg kan høre, at hr. 
Ole Vagn Christensen stadig væk har de mad- 
pakker i erindring, som man i begyndelsen af 
1950'erne kunne få udleveret på skolerne. Og jeg 
kan konkludere på hr. Ole Vagn Christensens 
kommentar, at det ikke virkede, og det er stort 
set den samme erindring, jeg har om de mulig- 
heder, der var på det tidspunkt for en gratis be- 
spisning i samtlige danske folkeskoler. 

Jeg ved ikke, om jeg skal gentage regeringens 
målsætning om samarbejde om muligheder for 
at give den vejledning, den rådgivning via det 
rejsehold, som vi har etableret, til samtlige sko- 
ler, uddannelsesinstitutioner, børneinstitutio- 
ner, hvis de har et ønske om at etablere en be- 
spisningsordning i samarbejde med de parter, 
som normalt skal bære sådan en ordning igen- 
nem og altså ikke fæster lid til en færdig model, 
som kommunerne får trukket ned over ørene. 

I de bestræbelser, regeringen gør sig på at be- 
kæmpe fedmeproblemerne, har vi jo klart tilken- 
degivet, at vi ikke kan løse det problem alene i 
Fødevareministeriet. Man bliver simpelt hen 
nødt til at have nogle samarbejdspartnere, og 
derfor har vi lagt op til partnerskaber med andre 
grupper og organisationer, som kan være inte- 
resseret i at bidrage til, at vi får løst problemer- 
ne. 

Jeg synes, vi har set nogle utrolig spændende 
udspil. På en konference om ernæring, som Fø- 
devareministeriet afholdt her den 2. oktober, var 
der en klar, positiv melding fra SiD om at indgå 
partnerskab om bekæmpelse af fedme. Vores 
store organisationer og Kræftens Bekæmpelse er 
positive og medspillere i »6 om dagen«-kam- 
pagnerne, og DSB er nu gået ind med ønske om 
at kunne servere mere sundhedsrigtig kost i tog 
og på banegårde. 

Så jeg synes, at der klart er et ønske fra mange 
forskellige sider om at bidrage til at løse disse 
kæmpestore problemer, som, hvis ikke vi hånd- 
terer dem, vil vokse os fuldstændig over hove- 
det. 

Til hr. Martin Lidegaard i forbindelse med 
egenkontrol, ja, der er jo den diskussion, at vi 
kan løbe ind i virksomheder, som ikke er med- 
lem af en organisation, der leverer det materiale, 
som de enkelte virksomheder bruger i deres 
egenkontrolprogrammer. Der eksisterer jo i me- 
get, meget stort omfang de her branchekoder 
for, hvordan man håndterer situationen. Det er 
så her, jeg har vovet mig ud på et felt, som jeg 
forstår, at nogle kan være frygtelig uenige i, 
nemlig et samarbejde i et fornuftigt omfang mel- 
lem de kontrollører, der kommer ud i virksom- 
heden, og de enkelte virksomhedsejere, hvis de 
har behov for hjælp til udformning af, hvordan 
deres egenkontrolprogrammer kan se ud. 

Fru Ritt Bjerregaard er bekymret med hensyn 
til kontrollen. Nu er der jo ikke med den fødeva- 
repolitiske redegørelse lagt op til, at vi skruer 
ned for blusset for så vidt angår kontrol. Vi flyt- 
ter altså ikke penge fra kontrolsiden over til er- 
næringssiden. Det er der absolut ikke tale om; 
der er faktisk ikke ændret i bevillingerne til fø- 
devarekontrol i forbindelse med finansloven, så 
det står jeg sådan set lidt uforstående over for, 
hvis det er en bekymring på basis af forskellige 
nye tiltag. Vi er stadig væk meget optaget af, 
hvordan vi anvender vores indsats på kontrol- 
området, og som sagt fokuserer vi i langt større 
udstrækning, end det har været tilfældet tidlige- 
re. 

Kl. 13.25 
Med hensyn til GMO, og det er også et svar til 

hr. Keld Albrechtsen, arbejder vi jo i øjeblikket 
nationalt med vores strategi, hvor det har været 
et kraftigt ønske fra regeringens side med en an- 
svarsplacering og en mulighed for, at vi så kan 
give en erstatning til dem, der uforvarende 
kommer i klemme. Jeg håber også, at vi kan få 
en positiv debat om det her område på et senere 


